•ff. 2.

De canticorum

Primus tractatus de canticoz originali ratione.

Oecinimus vobis/nec saltastis lamentauimus et non planxitis. Precentor noster christus/amator innocentie/vos huius exemplis innocentium puerorum/p nostra eruditione plures vti. nunc ad humiliatiem. nunc ad simplicitatem. ut essemus parvuli non sensibus sed malicia. Hunc vero nos conuocet ad spiritualē canticoz exercitationem. ponens corazonculis/pueros cantantes in foro. Neque enim parum refert pueros sic vel sic assuefieri in musicis et cantibus/put Aresto. politans docuit. et in bene instituta comunitate conuenit obseruari. **C**los autem quos in domino pueros vel infantes nouiter genitos effecit noua regeneratio. sic decet et expedit in foro presentis exiliū frequentare canticum nunc exultatiōis ad saltandum spiritualiter/nūc lamentatiōis penitentialis ad plāgendū. **H**abemus in exemplū sacre scripture librū/in quo sunt iuxta visiones Ezechielis lamentationes carmen et ve. **L**o cordat illud apostoli Gaudere cum gaudebus. flere cum fletibus. q̄ tempus fendi et tempus ridendi. Subditur consone verbo proposito. tempus plangendi et tempus saltandi. **C**um autem iuxta posterius elucidanda sit aliquod cantum sensuale vel animale/sit cantum rationale vel morale. sit cantum mentale et diuinale. Describemus sub triplici tono/naturam et originem canticoz cum suis habitudinibus. Docebit p̄mum historia. secundū queret philosophia. tertiuū theologia declarabit. **F**larrat historia sacra ppe Genesis initium/cui ratio supposita fide concordat/q̄ Zebul fuit pater canentii in cythara et organo. Quo tempore vt pote ante diluvium constat illos non fuisse/quos gentilium littere tradunt carminū et organoz primos inuenatores. Sic historia capit veram canticoz noticiam et causam/p̄mitus ex fide/q̄ credim⁹ aptata esse seculo verbo vnde et q̄ formato Adam/comunicata est ei plenitudo scientie quantum conueniebat illi quo totius humani generis principiū velut in suo seminario residebat. nedium in esse nature s̄ in bene esse morum et doctrine. **L**oīcim⁹

boc ideo. q̄ post soporez adductis ad se cūctis animantibus imposuit cunctis nomina sue/prierati naturali consona. Neque tamen aliquid facere potuisset sine cognitiōe q̄ tamen sensibus participata non erat. Optuit igitur q̄ ex alto id atq̄ a summo sum p̄sisset. **M**odus alter sumendi canticoz originem fuit ductrice experientia. nūc in illis regionib⁹. nūc in istis. quib⁹ musica et nunq̄ fuerat vel fm Aresto. et sequaces de eternitatē errore fuerat infinites variata et absq; numero defecrat atq̄ redierat fm transmutabilitates nature cuiuslibet mutabilis innumerabiles. **A**dditur modus alter qualis a Zullio ponitur duz venatur quanta sit eloquentie si sapientie iungatur utilitas. qua factum esse dicit/ut homines prius agrestes neq; ciuiliter neq; politice neque moraliter conuiuentes/ conuenirent in vnum. modo pagum. modo domum. modo ciuitatez. modo prouinciam. modo regnum. qui simul ita iuncte adunati/varijs tam ad necessitatē q̄ ad voluptratem studio vehementi comperere artes. quoniam vbi intenderis ingenium valet. et iuxta poetam. Labor omnia vincit improbus et duris egens in rebus egestas. dum sequens ad priores aliquid ratiocinative docta supaddit. Prestabat iunctamen/ apta complecio ad ista. vel ad illa. **D**icū nanc liberum datum aliquib⁹ **S**ic apud egipcios tradit Aresto. aliquos conquisitis que ad vitam erant necessaria/p̄pter admirari cepisse philosophari. **P**orro narrat Augusti. libro de ordine/radicez vnam non dissolam prioribus his que alto videntur sumpta principio. Loquens itaq; de virtute vnitatis quā inquirit et facit amicicia/nō dubitat ponere quamlibet scientiam ex amicicie et vnitatis appetitu manasse. Dicebat Aristophanes teste Aresto. p̄mo politicoz/hanc esse amicoz conditionem ut unus esse vellat alter. vel unus in altero. Non dissone ad verba Iohannis. Qui manet inquit in caritate in deo manet et deus in eo. Et apostolus dicit. Qui adheret deo unus spiritus est. **V**erum nequit fieri talis transmutatio qua vnū amicoz suo esse qd habet in p̄prio genere deposito/conuertatur in alterum. Jam quippe non maneret alter amicoz. et ita nullo pacto essent duo/sed vna natura. quo qd ab absurdius ponī non potest. **P**ropriam enim

vocem ignorabant nonnulli hereticorum
ut almaricus et begardi/dum ita despere
comperi sunt. **V**niuntur igitur amici nō
illo/sed alio quo fas habent modo. **H**inc
fuit inter homines et precipua cura sermo
nis mutui/quo latentes cordis sui passio
nes et cogitationes consilia et amores/cō
modissime cōmunicarent iocunde q̄ con
uinerent. **F**acta est proinde super locutiō
bus ars/que scribendo valeret apud absen
tes se sibi manifestare. hec est grammatica
cōgrue loqui docens et scribere. **P**ostmo
dum fuit euitanda deceptio circa veritatis
inquisitionem. cum regulis illationū quas
logica ob hoc ora tradit. Fuerunt insuper
amicorū amicicie non quomodolibet. sed
vulnus. delectabiliter. et efficaciter iudicā
de. qđ in rhetorica facere positum est. qm
possimus appellare logicam moralem. eo
qđ ad moralis philosophie p̄incipia viam
habz. sicut logica scientijs speculatiujs ob
sequitur. in quibusvis sermonis precisiō
sine tropis viget et figuris. **V**entum est cō
sequenter ad mathematicas disciplinas. q̄
plurimum conferunt artibus mechanicis
sine quibus vita ciuilis non agitur. conse
runt preterea coniuncti i amicorū quo fiat
vita p̄sens ornator atq̄ iocundior. **S**ic
inter ceteras artes p̄parata est mago plau
su/musica et ad diuinas res atq̄ ceremoni
as/tandē adhibita. **H**inc apud ruricolas
et pastores/bucolica carmina vel eglogue.
comedie leges. hinc acriores satire. hinc p̄
modum grandioribz ampullose tragedie:
hinc deniq̄ metroz heroicorum elegiacō
rum. iambicōrum. zaphicōrum. et aliorū ve
lūt innumerabilis multitudine. **V**ides
quemadmodum musica suum cepit a na
tura et ab amore vnitate q̄ p̄mordiū. que
crevit adhibitis per artem regulis et nume
ris. **Q**uis vtq̄ non aduertat/homines si
cur ad loquaciam/sic ad quandam musicā
velut ab infantia et puericia prōnos esse.
quā inclinationem ars et vslus perficiunt.
Hinc animaduersum est/triplicem esse
partitionem musice. sicut potest ip̄esonius
causas tres habere. **U**nus enim fit statu. al
ter pulsu. alter voce vel cantu. **T**res obin
de musas fictio poetica dedit. put a **Varro**
ne refert **Augusti**. quas ideo postea dixerū
nouem/ppter totidem imagines/ab excel
lentissimis sculptoribus cum quadam su

perandi intentione depictas. **C**omptū
est insuper/tres dumtaxat in numeris so
noris p̄portiones esse delectabiles. **D**iatel
serō. diapente. diapason. quas vulgari mo
do nominamus. tertiam. quiutā. et octauā.
Nec sunt plures deinceps que non reducā
tur ad istos. quemadmodum sexta et quin
ta super octauam. et rursus octaua duplex.
Ecita per ascensum/ quantum vel vox vel
ratio fas habuerit. que conquisitio suā ha
bet artem propriam/tā speculatiue q̄ pra
ctice traditam cui musicē nomen damus.
Docuit amplius experientia mirabiles
fieri mutationes per musicam sensualem.
de qua iudicat ranq̄ de obiecto p̄prio aurz
corporalis et que sola videtur apud vulga
res cognita vel considerata. **L**estes sunt
historia cū philosophis et medicis ut mar
tianus et bontius. quibus non discordat
sacra scriptura de **David** et **Helizeo filijs**
q̄ p̄phetarum. **N**onne philosophus politi
sans docet in policia bene instituta/ curaz
de musica p̄cipue p̄ iuuenibz habenda
esse. que sit ad temperantiam et virtutem
idonea. non petulans. non dissoluta. non
agrestis. non irritans. sed nec animos mu
liebriter emolliens. **F**latant siquidez ex
dictis **A**resto. vlti. polit. expositores sui. q̄
tuor esse species melodie quae ip̄e denomi
nat vel a rectoribus vel a patribz videntibz
eis/vna vocatur mistolidista. secunda lidi
sta. tertia dorista. quarta frigista. **P**rima
mouet ad compassionem. secunda mollit
ad concupiscentiam. tertia ad virilitatem
que stabilis est et virilis in qua sunt iue
nes instruendiv vel exercendi. quarta rigidi
or est vehementior q̄ rapiens animos ad
terribia vel aggredienda vel sustinenda.
Doro. iuxta varietatem complexionis
variatur complacentia et iudicium melo
diarum. imo et traditio quam frequētat ec
clesia de varietate tonorum octo/ posset ad
hanc melodiārum diuersitatem appropri
ari. vt q̄ prima est septimi toni. secunda qn
ti. tertia primi. quarta terii. **P**osset alte
ra fieri distinctio musice. quoniam alia est
aptior ad diuinum cultu. p̄ deuotio. nūc
leta. nunc lugubri. nunc pia. nūc iubilanti.
Quedā potior est p̄ moꝝ disciplinatio
Altera iocundior et suauior in amicibili
seu ciiali cōversatione. **A**ut dicam q̄ vna
est heroica. altera diuina. quedā moralis et

De canticorum.

politica.altera sensualis et animalis per pureror vel imperfectior recreatione. **A**utur sum addamus quod una magis conuenit in satira.quedam in tragedia.quedam in comedie.quedam in bucolicis.quedam in odis vel liricis. **E**st postremo secundum varietatem hominum.alia fortibus et virtuosis conuenit. alia lubricis et voluptuosis.alia subtilibus et ingeniosis.alia bestialibus et stolidis.

D.

Vilissimam omnium esse traditum est Aresto. fistulatidem. quia ideo pallas abiecit suas videns in aqua extibis buccam inflari. **S**umpit poetica fictio necnon illud quod **D**idas rex. buccas habuit asininas. eo quod suo iudicio **P**an deus pastorum fistulans Apollini preterebatur citharisanti. **N**emum quot sunt hodie qui tympanum gallice tabour cum fistula citius ac hilarius audiunt. quod citharam aut psalterium. Ita rursus sic animis sic hominibus suis cuique cantus placet et cui suetus est vel aptatus. **P**reterendum vero censemus quemodum ad res diuinam reputabant gentiles carmina transstulerunt execrabilis superstitione. quo factum est ut qui sine deo vero erant ludificaretur a deo illis. de quibus in psalmo. Omnes dei genitum demonia. **O**rtes sunt quippe artes magice carminibus vententes. quas incantationes vocant. quarum effectus mirabiles. nedium poete. nedium ipi idolatre commemorant. sed attestatur scriptura sacra cum expositoribus. **V**nde dicitur in **E**cclodo. de maleficiis pharionis quod fecerunt simile ad Moysen in primis duobus signis. et hoc per incantationes egypcias et archana dei. ita dicit textus. Verum exquisitor de carminibus istis sermo non expectetur hic et nunc. **L**atissimus enim est et seorsum debet sue queri cause vel effectus. **H**abet subinde musica sensualis que consistit in modulatione vocis suam artem. cuius artis velut alphabetum quoddam traditum in gamma inuale sub vocibus vel notulis. ut remi. si. sol. la. de quo non est hic declaratio facienda. sed supponenda simul qua ratione seruit musico cuiuslibet instrumento notationis huiusmodi peritia. **S**ed nec demetro legibus numeris varietate in postremo de gesticulationibus aliud tradere disponimus. **P**lacuit tamen annotare propter reuerentiam scripture sacre. nonnulla vasorum vel instrumentorum musicalium nos-

mina. Quoniam pariter monet nos ratio nature consona. Posuit itaque Plato corporibus animas assilente talibus motoribus suis orbibus et organis. quod satis in celo Aresto. et fides recipiunt de intelligentiis. quas vel angelos vel virtutes fides appellat. **V**erum de nostris intellectibus necnon de brutorum formis. non conueniunt cum Platone quia ponunt animas inherere corporibus cum materia constituere compositum. **C**ordat tamen utrumque positio super hoc secundum varietatem formarum. reputur varietas in corporibus. **H**inc illud phisicorum apud Boetium de huiusmodi formis loquentis ad deum per consona membra resoluuntur. **H**inc preterea visonem tradunt animas insequunt corpora. quanquam verior est locutio corpora suas animas insequuntur tantum instrumenta causas principales suas. **C**oaptimus hanc si milititudinem rei nostre dicentes quod ars imitatione nature cognoscens quedam esse canica quod modulatio sit aptius per unum genus instrumentorum. et alia per aliud. si mulier minus fastidiret varietas fabrica. uit sibi vasa diversa musicorum instar naturae. dans diversis cantibus organa valde distantia magnitudine. figura. materia quam sicut natura dedit animabus apta sibi corpora. unde corpore animalis vocat Aresto. organicum qui de manu hominis dicit ipsum esse organum organorum. Ecce causas multiplicationis vasorum musicorum duas quae sunt delectabilitas pro varietate. et idoneitas pro consongibilitate. Quid si tertiam addiderimus causam per misteriis et intellectibus sapientius occultatis apud indignos et hebetes que panduntur studiosis soleribus et deuotis. **Q**uamuis autem sermo de misteriis instrumentorum. locum magis haberi videatur in morali musica. vel intellectuali quam sensuali. nihilominus admonet nos verba christi non esse preterendum vasorum musicorum interpretationem.

Primum quia facit in presumpto verbo mentionem de tibis secundum **L**uce narratores. **C**antauimus vobis inquit tibis et non saltastis. Dehinc Christus in parola filii predigavit. resert seniorum fratrem cum appinqualibus domini symphoniam audisse et chores. Pro inde psalmi quos de se scriptos assert. pleni sunt noibus instrumentorum. per quibus sars ad presens fuerit ultimum sumere psalmum recte.

Originalis

P. ut exponendum Laudate dominū in sanctis eius. **V**ox ista est vox anime dei formis ac deuote que post contemplationem vel medicatiōem sursum directam et deorsum p̄ omnia videret quaqua versum. Quoniam pleni sunt celi et terra gloria domini. Tunc dilatato mentis ore. ubilat exultat et clamat ad omnem generaliter creaturā. Laudate dñm in sanctis eius. Et cū seraphī accedamante sibi. **S**icut sc̄tūs sc̄tūs domini nūs deus sabaoth. Pleni sunt celi et terra gloria tua. **D**ossumus sanctos eius (si sobrie sapiamus) accipe p̄ rem et filium cum sancto sp̄u. qui sunt tres p̄ sonē sed ȳn⁹ de⁹ et dominus et ȳnus sanctus. **A**ut sc̄tā sunt dei nomina eius sacratissima. Sunt omnia q̄; dñō cultu specialiore sacrata aut certe sc̄tī dñi sunt omnes sp̄us cōsummata iaz beatitudine deo p̄imi. aut sunt hoies exaltati a terra quasi iaz sine terra. qui typo xp̄i trahunt omnia ad se p̄ cōtemplatiōem dī lectiōem et laudem oia referendo ad gloriam cōditoris. Tales imitatur aia deiformis quā in has prouimpe laudes dicim⁹. Laudate dñm in sanctis eius. **H**anc impleuerat rata ī dñs laude sua. saginauerat eaz cibis eterne satietatis. repleuerat in bonis sideriū suum. et via quile inuitetum reno uauerat qđ n̄ labijs exultatiōis laudares eius et eructaret verbū bonū. Laudate dñm in sanctis eius. **V**ult hec aia regrediens de cella vinaria aut certe putat omnes sentire. qđ sentit de dñō in bonitate p̄terā sibi cōplacet in laude dñi. **C**ōgratulat omni collaudāti. que etsi nō habeat iussionis in oībus audaciā vel laudent. fiduciā nihilominus accipit cohortatiōis applausis et iocūditatis cum alacritate tripudio et coquitatione. laudate dñm in sanctis eius. **S**icut ultimā nedū sui sed oīm beatitudinem in dñi laude positam. quis non eodē gradu. sicut nō oia ex quo p̄cipiat dñi cognitiōem et liberā ex voluntate dilectiōem. Si eū p̄terā diversi sunt status in h̄ntib⁹ etiā libertatis arbitriū. duo p̄cipue ȳn⁹ vie qui p̄ fidē et sp̄em ambulat. aliūs patrie rbi p̄petua finis et termini stabilitate vacat aia beata. videret. amat. laudat. Exerceam⁹ h̄git hic in terris vocem laudis q̄ nobis p̄sonē ret in celis. Dicat ȳnus quisq̄ viator⁹ p̄ser tim ecclesiastic⁹ dedicato⁹ laudib⁹ dei. **O**is sp̄us laudet dñm. **V**is autem scire oia

que et qualis sit vita tua nō pudeat te perphiam erudiri que vitam cuiusq; rei pōit in opatione debita nature. alioquin sine operatione qualiscq; sit illa sibi debita potius mortua dicis aut dormitās q̄ viuens. Perge ulterius cū phia v̄sq; dum occurrat sapia diuina que se q̄rentes p̄occupat. et h̄ docebit te. qm̄ p̄pria et finalis opatio hois est cognitio summi dei cū fruptione et laus de sua. viuis igit̄ o homo et q̄stum laudat aia tua dñm. Est et istic iter quo oīdit dominus salutare suū. Quare noli conqueri dū laudas. quasi nihil agas. q̄si nō dum p̄mia capias. laus est magnū mibi crede p̄ciū sibi. magnū valde etiā dū gratis sit. imo maius dū gratis sit. Certū hoc hēbatania deuota q̄lem introducimus dicentem. laudate dñm in sanctis eius. **D**ō si vellemus in his et singulis que sequuntur immorari q̄les sit firmamentum virtutis dei q̄les sint virtutes eius. qualis deniq; sit multitudo magnitudinis eius. succūberet sermo conatus nec tempestive satis artipemus p̄missā de yasis psalmo⁹ hm̄oi maxime rōez. Hoc yñū tñ dixim⁹ q̄ in re q̄libet deo soli debet laus honor et glā sicut ip̄e est oia in oībus. **H**inc p̄s. **O**is terra siue ois creatura adorat te de⁹ et psallat tibi. psalmū dicit nomini tuo altissimo. Nulli vero creature datur laus hm̄oi glātria⁹ nec vt signū ē vt imago nec p̄pter alia q̄uis attributiōem si p̄prieſētiam sicut nulla res cōcreta summū bonū est neq; vt res neq; vt signū vel aliud attri butū. **A**nuero q̄ loquendū vt plures sentiē dū vt pauci. laudam⁹ in creaturis dēū adorationē latrīe. sicut in cruce et in imaginib⁹ xp̄i. imo sicut in omni re. quēadmodū q̄libet est imago vel vestigiū tenue trinitatis nō min⁹ naturaliter q̄s aliquid artificialiter. Laue tñ in laude vel latrīa creaturā et a scā dalo q̄le fieret si adoraretur p̄blice deus in demone vel eius imagine. in asino vel in bisonte. imo nec in angelis et hominib⁹. quantūcunq; sanctis. quoniam p̄prias eis et alter honor inest. **Q**uibus in transitu dictis ad instrumenta musica perget smo noster. **P**reponitur tuba cū sono vel vt alia translatio habet. cum clangore cuius materia finis et v̄sus varius est. Nam ē tu ba cornea vt est illuc. In voce tube cornēe in recordatiōem arietis immolati p̄ Abrahā. Est tuba ductilis vel argentea vel e⁹.

De canticorum.

rea que metalla/fusilia malleabiliaq; sūc
Tuus itaq; sit affectus quāuis ex carne
 nascatur/fortis vt cornu/nō lubricus/aut
 esfluens/sit ductilis.i.suasibilis imitator sa
 pientie que de sursum est.**S**it bonis cons
 sentiens/sit non immansius/prijs opini
 onibus p̄tinac; in illis/sit ad fines sub fine
 deo/vsulq; varios accōmodus.**N**az tuba
 clangit nunc ad denunciatiōem solennita
 tum.nunc ad congressum belloz.nunc ad
 legis pmulgatiōem vel auditum/put in si
 nay.nunc ad ceteris conuocatiōem.nuic/p
 neomenia.hoc est illuminatione noua i in
 signi die solennitatis.**N**onunq; ad opera
 tionem miraculoz/sicut in deiectione mu
 rorum in Jericho.**R**ursus ad euangeli
 fationem.dicitur enim p̄dicatori.dicitur et
 speculatori.**Q**uasi tuba exalta vocem tuā
 quemadmodum de Bartholomeo legitur
 q; vor eius quasi tuba vehemens.Deniq;
 magnum nimis tremendum simul et iocū
 dum habet misterium tuba nouissimav/o
 cis archangeli et vocis christi in clangore
 mirifico qualiscunq; fuerit.concipiendus
 magis intellectualiter q; sensualiter.resur
 gent mortui.**S**ane tam efficat erit.tam la
 te patens.tam omnia penetrās vorilla tu
 balis.que saluandis gratissima.damna/
 dis vltra q; dici fas est horrendissima per
 strepet et tonabit.**T**alem se fatebatur assis
 duc Hiero.audire ad terrorem simul et spē
 terorem cruciantis inferni.spem glorificā
 tis paradisi.**S**ubsequitur.**L**audeate
 cum in psalterio et cithara.Differunt hec
 a tuba vel buccina.quoniam pullus seu ra
 cu non flatu sunt.quorum sonus est capa
 cior atq; serenior.qualis aptior est aurib⁹
 contemplantium confidenter habitantū
 i tabernaculis eterne pacis.**H**ec autem est
 distantia psalterij cum cithara.quia psalte
 riū sonat a superiori.pcedens a grauiori
 bus sonis ad acutiores descendendo.**H**a
 bet insuper cordulas vel argenteas/vel ex
 electro qualitinnientes.leuiss q; tangen
 das.**C**ithare vero formam/ad psalterium
 videbis eversam.**C**uius sonitus a grauior
 ibus deorsum/ad acutiores sursum sonos
 tendit.cuius fides et corde de morticinis fi
 unt intestinis animalium desiccatis subri
 liatis et tortis.**Q**ue omnia/nonne signifi
 cant congrue statum vel affectum peniten
 tis/ascendentis a coualle plorationis.cor

pus quoq; p̄prium torquentis et extennā
 tis/ad obediendum citbarisanti spiritui.
Talem habere suadet dominus p̄ Isaiam
 anie peccatrici sub typo tyri.**S**ume citha
 ram circūi ciuitatez ineretrix obliuioni tra
 dita/bene cane/frequenta canticum vt me
 moria tui sit.**C**onueniunt psalterium et
 cithara.quia pectori iunguntur et formam
 cordis habent instar scuti.habent et hanc
 figuram singla instrumenta musicalia.**A**n
 trigono piramide.prima sunt omnia sine
 que pulsu/sine q; flatu consonant.**A**cq; pin
 de quoq; nonne docentur in omnib; can
 tis instrumenlib; habere sursum cor ad
 dominum.**U**nde p̄terea differentiam suā
 quomodo cōcordant psalterium iocūdūz
 cōtemplationis/cum cithara penitential
 afflictōis.quemadmodum cōsonare dul
 ce est garritui philomene turturis spiriū
Sic spem cum metu et exultationem cum
 tremore/miscere monuit psaltes regius.
Seruite inquit domino cū tremore et ex
 ultate ei cuz tremore.**F**ecit qđ monuit. dñ
 psallens et subsiliens totoz conatu saltas
 nudatus est coram archa domini.sicutv
 de scurris ait Nichol.**L**uius imprope
 rio/scimus David quid responderit.**L**u
 dam et vilior fiam plus q; factus sum zero
 bumilis in oculis meis.**S**ubiungitur
Laudeate cum in timpano et choro.**T**im
 panum/vulgo gallice dicitur taboury/l'be
 don.compositum ex pelle derasa tensaq;
 cuiusmodi non est vna vel magnitudo vel
 forma vel vsus.**S**unt timpanula duo.gal
 lice naquaires.vnum obtusi supra moduz
 soni.alterum pacuti.vbi significatiōem ac
 cipere possumus timoris humiliantis et
 spē eleuantis.p̄prie m̄iam et iudiciū q; dño
 cantande sunt.**S**pē in cōtemplatiōe di
 vine pietatis et gratuite bonitatis.timor i
 affectu severitatis.insistentialis aduers⁹
 peccatores quos obdurare dicitur sicut ali
 orum misereri.**S**unt alia timpana vulga
 ribus magis asueta. quia faciliora. quia
 sonabiliora ad salt⁹ inconditos.et alia tri
 pudia.quibus solent iungi fistula bifora/
 mina vel triforamina.tripos insuper non
 grandis calibeus/hincinde percussus.
Zymbala quoq; nonunq; exere/p mutu
 am collisionem/tinnitus acutos reddētia/
 quibus indeos reveres vsos fuisse.**L**yra
 non siluit.**T**u forte rudes es et ad psalterij

cythare et subtilitatem ineptus. cantes in tympano mortificationis concupiscentie carnalis per abstinentiam et ieiunia. Con-
cias in choro fraterne caritatis et conui-
ctus honesti sine querela que dissonantiaz
operetur. deniq; quomolibet id egeris du
non sileas a laudibus creatoris. **C**hor
vocatur a nonnullis vulgaribus instrum
tum quoddam in star trabis oblongum et
vacuum/ cordas habens grossiores. mul
to plus q; cythara duas aut tres/ que bacu
lis eritis percusse. varie variant rudem so
num. Atuero conformius ad expositores
et certū chorus ē cohors. canentū sīlī mo
do cozone. put litteraliter ad oculum vide
mus in ecclesie choris. et in choris tripudi
antium. **H**ic existimandū est mariam soror
rem moysi cū alijs aliquātis/ tympana pul
sasse post egressum maris rubri. Reliquos
autem omnes choros duxisse/ cum respon
sione vocis canticordi atq; plausibili. **S**ic
in reditu filij pditi/ pater familias euanges
licus/ cū prandio vituli saginati iūxit sym
phoniam et chorum. **S**ic filij p̄phetarum
ducebant choros quando **S**aul occurres
eis mutatus est in virum alterum tam effi
caperat musica p̄phalis. **S**ymphoniā
putant aliqui viellam vel rebeccam q; mi
nor est. Atuero rectius existimatur esse mu
sicum tale instrumentum quale sibi vendica
uerunt specialiter ipi ceci. **H**ec sonum red
dicendum vna manu resolutur rota paruu
la thurelinita. et p alteram applicat ei cum
certis clavibus cordula menieroz. put in
cythara. vbi p diuersitate tractuum roteya
rietas armonie dulcis amena q; resultat.
Duic simphonie qd aptius compandum
reputabimus/ q; nostrū cor. assidue se mo
uens. ac ginde fantasiam agitans: q; si cre
ditur a motione nunq; quiescit moto cor
de. **C**or vero si cessat a motu mori animal
continuo necesse est. **F**elix musicus spiritua
lis qui suo hoc simphonico cāticordo/ me
lodiam iugiter scit et studet/ per meditatio
nis digitos modulari. qtūs affectū voces
fīlgāma misticū/ suaves reddat. **F**elix qui
magnalia dei nedum in naturalibus. qua
lia sunt omnia mirabilia valde facra in ei
sapia cuius non est numerus. sed in artifi
cialibus etiā; recognoscit. quemadmodū
ex pforatione modici ligni in sambuca vel
fistulis. aut ex metalli ductione in tubis et
cymbalis/ aut in neruoz. aut intestinoz de